Az gyomor dolgában kegyelmed megpurgáltassa magát, 
mert tudom hogy kegyelmednek is olyan betegsége vagyon, mint 
nekem volt, kit mind az nagy sápolódás és melancholia causál etc.
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Kermendet elpusztétották az pogányok; kinek csak az lier- 
czeg (=  Mátyás föherczeg) oka; mert látom hogy ugyan gyönyö
rűségnek tartja, az mikor népe valakinek kárt teszen. De meg
veri érette az isten ; mert minden imperiumját elveszi lassan-lassan 
tőle. Erdély ismég odavagy on ; az többi is elvesz etc. V a le a t... stb. 
Posonii 22. die Februarii 1601.

Vestrae Spect. ac magn. Dominationis
servitor et compater deditissimus 

Joannes Joó.

b)

Spectabilis et magnifice domine . . . stb. Jól cselekedte 
kegyelmed bogy maga helyében Beycsy János uramot küldte ide. 
De mindazonáltal egy kis excusatiót is tegyen kegyelmed az feje
delemnél. Elhigyje kegyelmed hogy a hol tudok, örömest szol
gálok kegyelmednek. Az modriak dolgában ne szintén törekedjék 
kegyelmed; válasza leszen ő felségének a levélre; kinek im mását 
küldöttem kegyelmednek Beycsy urammal.

Engemet a balonok ( =  vallonok) elpusztítottak és immár 
Battiány uram népe is oly kezdette jobbágyimat (így). Ha volna 
hova, bizony kimennék az országból, ezeknek az fejedelmeknek 
birodalmokból etc. Isten tartsa kegyelmedet stb. Datum Posonii 
11. Martii 1601.

Vestrae spect. ac magn. Dominationis
servitor et compater deditissimus 

Joannes Joó.

(E gykorú  más. gr. B a tth y á n y  J ó z se f  úr köpese’n y i levéltárában .)

V.
P r á g a ,  1601. decz.  21.

Rudolf királynak lllésházyt törvény elé idéző parancsa az esztergomi főkáp
talanhoz, az I. ellen emelt vádak fölsorolásával.

Rudolphus secundus dei gratia electus Romanorum impe
rator semper augustus ac Germaniae, Hungáriáé . . . stb. rex . . . 
stb. fidelibus nostris honorabilibus capitulo metropolitanae eccle
siae Strigoniensis salutem et gratiam. Non sine gravi animi nostri 
displicentia certo intelleximus qualiter hisce superioribus tempori
bus, signanter autem in annis millesimo sexcentesimo proximo 
praeterito et millesimo sexcentesimo primo praesenti magnificus 
Stephanus Illésházy comes comitatuum Trinchiniensis et Liptovi- 
ensis, curiae nostrae regiae in Hungária magister et consiliarius 
noster, nescitur quo ausu temerario motus, postposita fide et fide-
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litate nobis et sacrae coronae dicti regni nostri Hungáriáé debita 
spretis etiam et omnino contemptis multomodis beneficiis libera- 
litate denique et munificentia nostris regiis, quibus eum a tempore 
suscepti regiminis nostri liungarici clementer sumus prosequuti, 
et imprimis ipsum Stephanum Illésházy ultra alia nostrae regiae 
erga eum gratiae indicia cum comitis comitatum Trinchiniensis 
et Liptoviensis tum magistri curiae nostrae ac etiam consiliariatus 
regni nostri honore inter reliquos utriusque ordinis et status con
siliarios nostros decoravimus, — in quo etiam officio idem Stepha
nus Illésházy nobis pro tuenda dignitate et autoritate promoven- 
disque commodis et utilitatibus atque avertendis propulsandisque 
cunctis malis et incommodis nostris et regni fiscique nostri him - 
garici omnia boni fidelisque consiliarii officia et munia subeunda 
firmissimo solitoque iuramento sese obstrinxit et obligatum red
didit, contra nos nostramque regiam dignitatem fiscumque no
strum regium non tantum verbis passim prolatis, sed etiam litteris 
et scriptis suis se palam erigere et opponere ac inter alia clausu
las subsequentes in litteris suis ponere et inserere non sit veritus: 
»Hactenus 'priorum regum privilegia per successores eorum sem
per inviolata extiterunt observataque sunt; nec video quomodo 
imperatorum et regum autoritás ac proinde ipsa quoque regna 
consistere possunt, si antecedentium privilegia et collationes per 
succedentes reges tolli et annihilari possunt.« E t paulo post: 
»Nonne collatio liaec civibus (S. Georgianos et Bozinensos intel
ligens) facta pugnat contra ius coronae regiae et apertissima 
regni iura, ad quae Sua caes. Maiestas prout praemisi gravi 
obligatione adstricta est.« — E t insuper ut manifestae seditionis 
indicia certiora faceret scribit: »Impossibile esse ut regnicolae 
tantam confusionem legumque et iuriuni suorum labefactionem 
surdis auribus praetereant ; imo non cessabunt hac de causa 
Suam Maiestatem sollicite interpellare.« Praeterea aliis suis litte
ris propria manu scriptis haec verba sequentia adiecit: »Ad con
servationem legum huius regni gravissima obligatione est Sua 
Maiestas adstricta ei profecto fu turis temporibus collatio haec 
(oppidanis S. Georgii et Boziniensibus factam denotans) persis
tere non valebit, sed vel leges regni tolli debebunt vel collatio ista. 
Interim coniunx mea munire debebit iura sua et successorum 
eius legibus regni.« Ad haec in negotio redemtionis arcium S. 
Georgii et Bozin eundem Stephanum Illésházy minime quievisse 
sed tum per litteras tum per alios illos qui civibus etiDColis oppi
dorum S. Georgii et Bozin de praestandis ad redemptionem mu
tuis spem fecerant, dehortari non cessavit sed periculum ammis- 
sionis eius pecuniae per litteras suas declaravit talia verba eis 
inserendo : » Tum quis scit ad quem Buda vel Hungária pertine
bit, aut quorsum deveniet ?« sicque a mutuando abstraxerit et
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absterruerit. ■— His non contentus, superioribus annis, tempore 
nimirum obsidionis praesidii Jauriensis idem Illésházy subditis 
suis ex insurrectionis generalis decreto in castris existentibus sine 
praescitu serenissimi principis Mattbiae, archiducis Austriae et 
fratris nostri charissimi et generalium regni capitaneorum relictis 
castris nostris ad Jaurinum positis, domum sese conferendi licen
tiam concessisset; unde sequutum fuisset, quod aliorum etiam 
dominorum et, comitatuum subditi, quos ex ditionibus suis per 
modum generalis insurrectionis expediverant, unanimiter atque 
uno quasi die in conspectu hostium erectis vexillis castris nostris 
excesserint, per bocque castra nostra hostibus aperto Marte et 
traiecto Danubio invadendi tandemque praesidium et castrum 
Jauriense huiusmodi propugnatoribus destitutum tunc capiendi 
occasio data et praebita fuisset.

Cum igitur praemissa ipsius Stephani Illésházy mala faci
nora aliaque quamplurima contra nos nostramque dignitatem et 
autoritatem ac statum publicum nostrum et regni nostri, in 
laesionemque et offensionem iuramenti nostri ac imperatoriae 
personae et officii nostri regalis manifestam patrata esse, ex eoque 
idem Stephanus Illésházy crimine laesae Maiestatis nostrae regiae 
et nota perpetuae infidelitatis de lege et decretis regni merito con
demnari et proscribi debere dinoscatur: idcirco nos pro suscepti 
regiminis nostri officio nolentes eiusmodi temerarios et infandis
simos ipsius Stephani Illésházy actus simpliciter pertransire, eun
dem Stephanum Illésházy ad proximam generalem diétám quam 
universis dicti regni nostri Hungáriáé et partium ei subiectarum 
statibus et ordinibus in civitate nostra Posoniensi vel ubicunque 
in regno nostro Hungáriáé deo dante primo quoque tempore indi
cturi sumus iuxta leges et decreta eiusdem regni nostri Hungáriáé 
et partium ei subiectarum, nota ipsa perpetua infidelitatis condem
nari decrevimus, aliis in exemplum, ipsi vero supplicium.

Eapropter fidelitatibus vestris harum serie firmiter praeci
piendo committimus et mandamus, quatenus praesentes litteras 
nostras per vestrum testimonium fidedignum memorato Stephano 
fllésházy exhibere et praesentare faciatis; qui si personaliter 
reperiri poterit, ibidem personaliter, alioquin de domo habitationis 
seu solitae residentiae suae idem testimonium vestrum admoneat 
eundem dicatque et committat eidem verbo nostro regio ut ipse 
decimo quinto die ipsius dietae generalis proxime Posonii vel 
ubicunque in regno nostro Hungáriáé celebrandae ac aliis ad id 
aptis et sufficientibus diebus coram fidele nostro magnifico Nico
lao Istvánffy de Kisasszonyfalva ianitorum nostrorum regalium 
magistro ac officii palatinalis eiusdem regni nostri locumtenente 
et consilario nostro ac aliis ipsius regni nostri Hungáriáé iudici- 
bus ordinariis, magistris item protonotariis ac sedis nostrae iudicia-
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viae iuratis assessoribus statibusque et ordinibus regni nostri 
Hungáriáé et partium sibi subiectarum ceterisque per nos specia
liter ad praesentis causae revisionem ac discussionem delegatis et 
deputatis sibique adiungendis personis peremptorie personaliter 
et non per procuratorem suum ad instantiam iidelis nostri egre
gii magistri Stepbani Somogyi directoris causarum nostrarum 
regalium et fiscalis sacrae regni nostri Hungáriáé coronae absque 
ulla ulteriore prorogatione modis omnibus comparere et de prae
missis quibusvis efficacem rationem et causam reddere debeat 
et teneatur, iudicium superinde et iustitiam recepturus; certificando 
eundem ibidem quod sive ipse termino et loco in praescriptis coram 
iisdem propalatino et reliquis indicibus . . stb . . compareat, sive 
non, idem tamen propalatinus cum praedictis iudicibus statibus
que et ordinibus praedicti regni nostri Hungáriáé . . . .  in celeb
randa super praemissis sententia id faciet quod iura et decreta 
dicti regni nostri dictaverint . . . sth. Datum in arce nostra Pra- 
gensi vigesima prima die mensis Decembris, anno domini millesimo 
sexcentesimo primo.

H átirat: A . d. 1G 02 . P oson ii octava  die m ensis M artii m agnificus  
dom inus S teph anu s Illesh á z y  . . .  stb . . . coram me com paruit personaliter. 
N . István ffy  m anu pr.

(A z  esztergom i k áp ta lan n ak  I lle sh á z y  részére k iad ott relatiojáról, gr.
B a tth y á n y  J ó z se f  úr köpcse'nyi levéltárából.)

VI.
1602. f e b r u á r  k ö r ű i .

lllésházy folyamodása Mátyás föherczeghez, melyben magán-leihallgatást leér 
az ellene emelt vádak megczáfolása czéljából.

Serenissime princeps, domine domine clementissime, stb.
Meminisse benigne Serenitatem Vestram confido, me proxi

mis temporibus non semel atque iterum apud Serenitatem Vestram 
tanquam post Suam caes. Maiestatem gubernatorem et dominum 
regni Hungáriáé quam liumillime institisse ut Serenitas Vestra 
sacr. caes. et regiae Maiestatis indignationem, ex odiosa malevo
lorum delatione potius quam demeritis meis erga me conceptam, 
benigne placare et mitigare dignata fuisset; simul etiam suppli
casse ut Serenitas Vestra de accusationibus contra me factis pri
vatim benigne et patienter me exaudire dignata fuisset. Nescio 
tamen quo meo infortunio consequi id non potui. Sed nihilominus 
postremo grato cum responso me a conspectu suo Serenitas Vestra 
benigne dimisit, cui tanquam firmissimae anchorae innixus eram. 
Interim vero praeter opinionem, non sine gravi honoris et exis-
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timationis meae detrimento, Sua caes. Maiestas me in publicam 
regni dietam citatum esse voluit, idque tali citatione qualis hac
tenus in regno hoc Hungáriáé nec visa nec unquam audita est. 
Agiturque de laesione digntatis et autoritatis Suae caes. et regiae 
Maiestatis quam nullus unquam regum Hungáriáé publico et 
dubio iuris exitu subditis agitandam disputandam que exposuit et 
concredidit. *)

Quia vero toto vitae meae curriculo avo inprimis ac tandem 
genitori Serenitatis Vestrae (gloriosae recordationis), iam vero 
Suae caes. Maiestati et Serenitati Vestrae fideliter et constanter 
servivi, ita ut nullius criminis reum mea me conscientia arguat; 
non cesso precibus meis Serenitatem Vestram interpellare, eidem- 
que quam possum humillime iterum atque iterum supplicare ut 
Serenitas Vestra iuxta oblatam spem et conceptam erga me cle
mentiam dignetur maiorum et progenitorum suorum toto orbe 
terrarum celeberrimam famam honorem laudem nomenque 
augustissimae domus Austriacae, quae pietate et clementia in 
splendidissimam hanc monarchiam divinitus evecta est, benigne 
respicere et considerare, quin et suam propriam hactenus in guber
nationis moderamine laudatissiman bonitatem et pietatem prae 
oculis habere seque inter Suam Maiestatem caes. et me miserum 
subditum interponere atque efficere ut Sua caes. Maiestas prae
missis consideratis ex imperiali excelsi regiminis sui maiestate 
dignetur hanc in me indignationem remittere et de articulis in cita
tione denominatis privatim coram dominis consiliariis [non modo 
spiritualibus sed et secularibus]* 2) atque iurisperitis etiam viris 
clementer audire ut per me quoque Sua Maiestas informetur,• 
neque permittere ut me inaudito tanta mihi ignominia inuratur 
ut publico iure Sua Maiestas caes. mecum agát. Nec alioquin con
venit ut ego humilis Suae Maiestatis subditus et servitor hac cita
tione coactus ob innocentiae meae defensionem contra regiam 
Suae caes. Maiestatis dignitatem et autoritatem disputem et con
tendam. Itaque adhuc Serenitati Vestrae quam humillime supplico, 
dignetur potius modum aliquem invenire quo praemissa ratione 
Suae caes. Maiestatis in me concepta indignatio placari et sopiri 
possit. Aut Serenitas Vestra accepta informatione a dominis con
siliariis et iudicibus regni ordinariis non modo a spiritualibus sed 
etiam secularibus nunc Posonii congregatis, dignetur me ad Suam 
caes. Maiestatem, datis mihi clementer litteris Serenitatis Vestrae 
intercessoriis dimittere. — Ego enim priusquam in supradictam

*) E zen , a lap szé lére  I. á lta l b eto ldott pon tot a tisz tá za tb ó l b izo n y o 
san  I. m aga h a g y ta  k i, m ert az ité letlev élb en  in será lva  lév én  e fo lyam odás, 
ott e passu s n incs m eg. T a lá n  erősnek gond olta  I.

2)  A zárjel k ö z t lev ő k et I. to ldta  be, de a t isz tá za tn á l k ih a g y ta .
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contra Suam Maiestatem caes. publicam disputationem descen
derem, omnimode Suam Maiestatem caes. humilime lenire et 
placare mallem.
(Im purum  I llé sh á z y  ja v ítá sa iv a l gr. B a tth y á n y  J ó z se f  úr köp csen yi le v é l

tárában.)

VII.
P o z s o n y  1602. m á r c z i u s 17.

A magy. kamara ( Szuhay) fölterjesztése Mátyás föherczeghez, melyben Illésházy 
kérelmét —  a magán-kihallgatásra vonatkozólag, elutasító,ndónak véli.

Serenissime princeps. Accepimus Vestrae Serenitatis beni
gnum decretum cum annexis, magnifici Stephani Illésházy libello 
supplici et nonnullorum dominorum consiliariorum hungarorum 
opinionibus in causa eiusdem Illésházy exceptis, quae sane dili
genti studio . . . ponderavimus. Etsi autem intelligamus potiorem 
partem suffragiorum eo descendere ut non solum ipsum Illésházy 
privatim mereri ad Suam Maiestatem accessum et audientiam, 
verum etiam singularem commendationem pro lenienda Suae 
Maiestatis indignatione ipsi impertiendam esse: tamen cum peni
tius connexa supplicis libelli consideramus et citationem cum 
litteris eiusdem Illésházy, sed et opiniones dominorum consiliario
rum in proxima praeterita diaeta postulatas et in scriptum reda
ctas conferimus, reperimus causam ipsam simpliciter ex hoc dietali 
termino (quod unicum (?) est Illésházy institutum) citra praeiu- 
dicium Suae Maiestatis prorogari non posse. Ille enim meretur 
veniam, qui culpam agnoscit et deprecatur. TAtce autem meridi
ana darius est ipsum Illésházy non verbis tantum verum etiam 
scriptis conceptis in sacratissimum Suae Maiestatis caput et 
dignitatem deliquisse e t  n u n c  q u o q u e  n e s c i m u s  q u i d  
p r a e  se f e r r e .  Ob quod crimen hoc saeculo apud nos inau
ditum . . . .  publice in litem est attractus, terminus iuri praefixus, 
iudices non tantum ordinarii et iurati assessores denominati, 
verum etiam status regni in ipsum iudicium adhibiti. Negotium 
autem hoc tam tenaciter inhaeret animis et auribus, ut omnes 
illud magna cum admiratione suspiciant eventumque eius avidi 
praestolentur. Delinquere in Suam Maiestatem est publicum 
facinus. Talis itaque publico iure est convincendus. Et si hoc 
negotium haerebit in suspenso, dignitas Suae Maiestatis sugilla
tioni exponetur, eo, quod magis valuerit privata Illésházy postu
latio quam publica Suae Maiestatis accusatio, possit que existi
mari S u a m  M a i e s t a t e m  q u a s i  n o n  s a t i s  c a u s a e  s ua e  
b o n i t a t i  s u b n i x a m ,  p r i v a t i m  e a m d i s p u t a r i  vo
l u i s s e ;  cum et ipse Illésházy dum se in supplici suo libello excu-
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sare nititur, alios incusat, suum delictum-in odiosam malevolorum 
delationem transfert. Se a Vestra Serenitate non esse auditum, 
queritur; et si porro iure publico procedetur, se ob innocentiae 
suae defensionem coactum contra Suae Maiestatis dignitatem et 
autoritatem disputaturum. Accedit quod Vestra Serenitas cum 
plena authoritate a Sua Maiestate huc sit missa et feliciter con
ventui huic praesit; quapropter si Illésházy sese excusare voluerit, 
id ei iure optimo licebit, nullo siquidem iure innocentes opprimi 
consueverunt. Audietur publice in publico conventu per publicas 
personas et autenticas et in iure publico.

Ex consilio camerae hungaricae 17. Martii 1602.
(A  becsi ndv. kam arának k ü ld ött egykori! m ásolatról, m ely  a becsi udv. 

kam . levé ltárb an  van.)

V III.
V i n i c z e 1602. o k t ó b. 17.

Istvánffy Miklós fölterjesztése a királyhoz, hogy Illésházy mint fölségsértés 
bűnével vádolt fö lö tt törvény szerint csak az ország határain belül, az ország- 

gyűlésen lehet ítéletet hozni.

Sacratissima caesarea Maiestas . . stb.
Redditae mihi sunt litterae Maiestatis Vestrae caes. 29. 

die Septembris Pragae datae, quibus ad me de negocio d. Ste
phani Illésházy scribit simulque clementer meam opinionem ex
quirit: an celebratio iudicii illius, quod Maiestas Vestra caes. cum 
illo habet et quod sub proxima diéta Posoniensi certis de causis 
revideri non potuit, Pragam transferri et isthic praesente Maie
state Vestra caes. per dominos iudices ordinarios regni Ungariae 
protonotariosque et assessores decidi posset, vocato illuc dicto quo
que lllésházio? Nihil quidem mihi gratius foret, clementissime 
caesar, quam hanc Maiestatis Vestrae caes. causam promovere et 
in ea decidenda modum aliquem et viam breviorem invenire; »sed 
quia in decretis cum divorum regum tum vero eo etiam quod Tri
partitum appellatur, aperte statutum est«*) in eiusmodi causis quae 
crimen laesae Maiestatis respiciunt in diaeta publica processum 
instituendum, ibique terminandum, non video ipsum Illésházy 
extra regnum Ungariae ad iudicio standum ita cogi posse ut ipse 
illud per modum exceptionis minime declinare posset, et in fulci
mentum decreta allegaret contra quae respondere non tenetur. E t 
sic vereor ne etiam iudices ordinarii secundum leges pronuncia- 
rent. Ceterum si Maiestati Vestrae caes. benigne videretur, cum 1

1 Az idézőjel köz t levőket a  es. iro d áb an  vörös p la jb ászsza l h úz
ták  alá.
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illa actio ardua prorsus et difficilis sit, eadem qua incepta est via 
et ordine decidenda esset: nimirum ut Mtas Vestra caes. sermo 
principi et domino archiduci Matthiae in mandatis daret ut eun
dem Illésházy ita ut hactenus factum est, ad diétám denuo citandum 
curaret et postea diétám ita moderaretur ut prius quam illa con
cluderetur et regnicolae abirent, causa seu citatio eius (etiamsi cete
ras differri oporteret) revideri et decidi posset. Ego vero, prout 
teneor, quantum in me erit, omnem operam meam non in hoc 
tantum sed in aliis Maiestatis Vestrae caes. negotiis humiliter 
polliceor, nec in illis promovendis quicquam in me desiderari patiar. 
Illud tantum considero, quod si mihi in Transsilvaniam eundum 
erit, sicuti Maiestas Vestra caes. benigne iussit, et ego humiliter 
me obtuli, et hactenus quoque profectus fuissem, nisi coniugis 
meae charissimae periculosus morbus me impedivisset, verendum 
est ne tam ipse Illésházy quam ceteri quos Maiestas Vestra citan
dos curavit, meam absentiam causati tanquam inter regem et regni
colas ordinarii iudicis, declinatoria exceptione utantur et in causa 
ulterius procedi non possit. Qua in re dignetur Maiestas Vestra 
caes. benigne deliberari, an mihi eundum omnino sit vel propter di
ctas causas domi remanendum...  st b. ExVinice, 17. Octobr. 1602.